
V sobotu 7. října a v neděli 8. října probíhaly 
na Dvořisku slavnosti, které jsou spjaty s míst-
ní kapličkou, jež má za patrona archanděla 
Michaela. Jeho svátek se sice slaví už koncem 
září, my jsme ho ale oslavili až v prvních říjno-
vých dnech. V sobotu na prostranství vedle ha-
sičárny, kde byly rozmístěny stany pro posezení 
a velký skákací hrad pro děti, proběhla řada 
zajímavých vystoupení. Veselice byla zahájena 
slavnostním přivítáním – a to starostou míst-
ních dobrovolných hasičů Martinem Paverou a 
také starostkou města paní Monikou Brzesko-
vou. Nejprve nás naladili mladí bubeníci pod 
vedením Patrika Benka. Vystřídal je školní or-
chestr ZUŠ Kravaře a sólistky pod vedením Len-
ky Stareczkové. Pak jsme měli možnost poznat 
dravce, které nám přivezli nadšenci z opavské 

sokolnické skupiny Nyctea. Následovalo ještě 
vystoupení mažoretek a večer vše korunoval 
ohňostroj. V mezičase si děti užívaly skákací 
hrad, stejně jako jízdu v kočáru taženém koňmi. 
Pro dospělé byly připraveny gurmánské zážit-
ky všeho druhu. O ty se postarali místní hasiči  
a dobrovolníci, v čele s „Babami ze Dvořiska“. 
Počasí bylo přímo předpisové, a tak všichni, 
kdo na Dvořisko přišli, si slavnost skutečně užili. 
V neděli v deset hodin se početná skupina oby-
vatel i hostů sešla u historické události. Konala 
se slavnostní mše k uctění patrona kaple, arch-
anděla Michaela. Pan farář Dr. Daniel Vícha nej-
prve požehnal nově odlitý zvon. Pak začala sa-
motná mše. V promluvě se otec Daniel věnoval 
postavě archanděla Michaela a jeho významu 
pro nás samotné. Michael se často zobrazuje 

jako bojovník se zlem. Máme je tedy, když na 
nás dotírá, s Michaelovou pomocí zdolávat 
a nepodléhat malomyslnosti. Na mši svaté 
jsme měli taky vzácné hosty – pana Roberta 
Winklera, majitele firmy Winro, která kapli na 
Dvořisku kompletně zrekonstruovala a dvojici 
karvinských zvoníků v čele s panem Janem Tra-
lichem, kteří provedli konečné zavěšení zvonu 
a jeho odzkoušení. Dvořisko se tak po dlouhé 
odmlce dočkalo nového zvonu, který bude pro-
vázet život místních obyvatel. Mše svatá byla 
důstojným zakončením celé slavnosti. Na jejím 
konci poděkoval otec Vícha za výbornou spolu-
práci panu Martinu Paverovi, který zajistil kul-
turní program a občerstvení pro návštěvníky. 
Dále poděkoval firmě Winro za kvalitní opravu 
kapličky, občanům, kteří přispěli na nový zvon, 
firmě, která odlila nový zvon a taky všem, kte-
ří připravili kapličku pro bohoslužbu a zajistili 
květinovou výzdobu. K poděkování se připojuje 
i samotné Město Kravaře.

Petr Muczka, místostarosta

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Životní jubileum 
v říjnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Vážení spoluobčané, 
tématem posledních dnů, které se objevilo i v médiích je obchvat 
obcí na Hlučínsku – přeložka I/56. Obce na Hlučínsku už léta 
bojují za toto řešení. Společně se starosty okolních obcí jsem se 
zúčastnila debaty, která se tomuto dopravnímu tématu věnovala 
a organizátorem se stalo město Hlučín. I přesto, že byli přítomni 
zástupci Moravskoslezského kraje a zástupci Ředitelství silnic a 
dálnic, zůstala spousta otázek nezodpovězena... Hlavním pro-
blémem je stále nedokončená I/11, kde chybí dokončit připojení 
na Rudnou a není dokončen obchvat Komárova. Mám pocit, že 
se motáme v bludném kruhu. A tak budeme dále psát na mini-
sterstva, úředníkům, ministrům a nezbývá nám než čekat. A časově? Tak to si raději nikdo 
netroufá říci. Než se totiž dokáží domluvit majitelé pozemků, než se něco vyvlastní a než se 
domluví, kde povede obchvat Komárova, uplyne ještě hodně vody. I když se toto téma řeší už 
přes deset let, cíl je zatím v nedohlednu.
Pokud listujete stránkami našeho Besedníku, určitě zaznamenáváte pravidelné úspěchy 
našich malých sportovců. Herní souboje a jednotlivé zápasy i turnaje bývají především  
v průběhu víkendů a že jich není málo. Velké poděkování patří trenérům a vedoucím, kteří 
obětují svůj volný čas, mnohdy i finanční prostředky a věnují se naplno svým svěřencům. 
Poděkování patří i rodičům, fanouškům a nadšencům, protože bez nich by to také nešlo.  
A tak bych jim všem chtěla poděkovat za skvělou reprezentaci našeho města a popřát jim 
skvělé výsledky.
V listopadu budeme na Zastupitelstvu města oceňovat dárce krve. Vzhledem k tomu, že ne-
máme možnost nahlédnout do systému Krevního centra v Opavě nebo Ostravě, musí se dár-
ci přihlásit sami. Mnohdy se může stát, že nemáme dostatek informací a o dárci krve vůbec 
nevíme. Toto ocenění je v plánu vždy dvakrát ročně a pokud máte někoho ve svém okolí, kdo 
pravidelně daruje krev, dejte nám o něm vědět.
Pokud plánujete svatbu nebo oslavu, přijďte se podívat na Svatební veletrh na zámku. Nechte 
se inspirovat a načerpat nápady, těšit se můžete na bohatý doprovodný program i soutěže. 
Přeji Vám barevný podzim.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Helena Dihlová

Herbert Jakš

Erika Langová

Gerhard Mrovec

Arnošt Slavík

Elisabeth Stareczková

Gerhard Stein

Jarmila Videcká

Manfred Židek

Vážení občané,
Město Kravaře připravuje počínaje rokem 2018 změnu při úhradě místního poplatku 
za svoz komunálního odpadu. Místní poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů bude mož-
né platit složenkou, kterou občané obdrží ke konci měsíce ledna. Složenky budou 
roznášeny prostým vložením do schránek, každá osoba obdrží složenku se svým 
variabilním symbolem. Následně lze úhradu provést bankovním převodem nebo 
osobně na pokladně úřadu dveře č. 233, 1. patro. Na pokladně lze platit hotově  
a také platební kartou – vezměte složenku s sebou, pro správnou identifika-
ci platby je nutné zadat variabilní symbol. Za děti a nesvéprávné osoby zajiš-
ťují platbu jejich zákonní zástupci - rodiče nebo ustanovení zástupci. Platbu však 
mohou provést i další osoby. Datum splatnosti tohoto poplatku bude stanoveno  
od 1.2.2018 do 30.4.2018 novou obecně závaznou vyhláškou platnou pro rok 
2018. Další informace v následujícím čísle Besedníku.
Správce poplatku: Regina Peterková, referent odboru MH a IV, tel. 553 777 945.

Odbor místního hospodářství a investiční výstavby

Změna úhrady poplatku za svoz 
komunálního odpadu

Děkujeme všem občanům Kravař, kteří se 
v sobotu 2. září zapojili do sbírky nepo-
třebných jízdních kol pro projekt Kola pro 
Afriku. Sběrné místo bylo před městskou 
knihovnou. Už při příjezdu nás čekalo 
mnoho občanů, kteří chtěli do projektu 
svá nepotřebná kola odevzdat. Během 
sbírky se ten den v Hlučíně, Kozmicích, 
Dolním Benešově, Bolaticích, Kobeřicích, 
Velkých Hošticích a Kravařích vysbíralo té-
měř 180 jízdních kol. Velkou část z nich po 
potřebné repasi a úpravě převeze Kola pro 
Afriku z.s. do Gambie. Tam je budou školy 
poskytovat dětem tak, aby jim usnadnily 
cestu do školy a zase zpět domů. Na repasi 
kol se také podílejí osoby ve výkonu trestu 
ve věznici v Ostravě Heřmanicích, kteří tím 
získávají pracovní návyky a dovednosti. 
Projekt tak má mnoho pozitivních efektů.

Za organizátory sbírky všem děkují 
Petr Kudela a Michal Jedlička

Poděkování občanům
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V druhé polovině měsíce června letošní-
ho roku byly zahájeny stavební práce na 
další lokalitě pro budoucí výstavbu sa-
mostatně stojících 15 rodinných domů a 
bytového domu o dvou vchodech s cel-
kovým počtem 18 bytových jednotek. Na 
základě výsledku veřejné soutěže je ge-
nerálním dodavatelem stavebních prací 
firma STRABAG a.s. Stavba „Inženýrské 
objekty v lokalitě Böhmova“ je stavbou 
několika stavebních inženýrských ob-
jektů, a to kanalizace dešťové a splaš-
kové, vodovodu, plynovodu, veřejného 
osvětlení a místní komunikace. Výstavba 
zemního vedení NN pro danou lokalitu 
byla již provedena před zahájením výše 
uvedené stavby. Investorem elektrifika-
ce této lokality je firma ČEZ Distribuce 
a.s. Stavba je situována v severozápad-
ní části Kravař mezi ulicemi Böhmova 
a Lelkova s napojením na technickou  
a dopravní infrastrukturu ulice Opavská. 
Staveniště stavby je umístěno na území 
s archeologickými nálezy a nachází se v 
oblasti známých archeologických lokalit 
z období mladší doby kamenné a pozdní 
doby bronzové. Z těchto důvodů byl pro-
váděn Národním památkovým ústavem 
během skrývky ornice archeologický 
dohled a následně záchranný archeolo-
gický výzkum. Archeologické práce trvaly 
 3 týdny a byly ukončeny 24.7.2017.
Následně byly započaty stavební práce 
na realizaci dešťové a splaškové kana-
lizace. Dešťová kanalizace bude sloužit 
k odvádění povrchových vod z nově vy-
budované místní komunikace a ze zpev-
něných ploch a střech budoucí výstavby 
RD. Splašková kanalizace je nutná pro 

odvádění odpadních vod z budoucích 
vybudovaných nemovitostí. Poklád-
ka dešťové a splaškové kanalizace se 
prováděla do společné výkopové rýhy  
z důvodu zefektivnění práce a také docí-
lením finančních úspor. V současné době 
probíhá výstavba plynovodu s plynovod-
ními přípojkami, které budou ukončeny  
v nadzemních plastových skřínkách HUP 
s umístěním na pozemkových hranicích 
výstavby budoucích RD.
Od poloviny měsíce října budou zahá-
jeny stavební práce na výstavbě další-
ho stavebního inženýrského objektu, 
veřejného osvětlení a dále v posledním 
týdnu tohoto měsíce započne realizace 
vodovodního řadu včetně přípojek. Po 
ukončení stavebních prací na inženýr-
ských objektech technické infrastruktury 
bude následovat poslední fáze stavby. 
Jedná se o realizaci místní obslužné ko-
munikace o celkové šířce 9 metrů včetně 
nutných konstrukčních vrstev. Na nové 
komunikaci jsou navrženy obousměrné 
oboustranné nebo obousměrné jed-
nostranné chodníky ze zámkové dlažby, 
dále je to vozovka o šířce 6 m s asfalto-
vým povrchem včetně dvou odstavných 
ploch pro kolmé parkování osobních 
vozidel.
Předpoklad ukončení stavebních prací je 
do konce tohoto roku, ale závisí také na 
klimatických podmínkách, které mají zá-
sadní vliv na dodržování stavebnětech-
nických předpisů a stavebních norem 
pro výstavbu liniových a dopravných 
staveb.

Daniel Beňovič
Odbor MH a IV

Nová lokalita Böhmova
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Cyklostezka, která prochází zámeckým 
parkem a směřuje dále do Velkých Hoš-
tic, je vysoce frekventovaná a často po-
užívaná jak „přespolními“ cyklisty, tak 
i místními občany. V její těsné blízkosti 
se však nacházejí hned dvě skupiny 
lip, které jsou dlouhodobě ve špatném 
zdravotním stavu a ohrožují provozní 
bezpečnost na této cyklostezce. 
První skupina se nachází v blízkosti 
hlavní vstupní brány, po pravé straně za 
vstupem do parku. Zde je vydáno povo-
lení ke kácení na 8 ks lip srdčitých. U dal-
ších dvou lip bude provedena výšková a 
korunová redukce spočívající ve zkrá-
cení větví, případně hlavních os, a to z 
důvodu zvýšení bezpečnosti, případně 
k omezení výskytu a šíření jmelí. U tří lip 
pak proběhne zdravotní řez spočívající 
v ořezu suchých větví, napadených pa-
togeny a jmelím. U dubu letního, který 
se naklání nad cyklostezkou, bude pro-
vedeno bezpečnostní odlehčení. Jako 
kompenzace za pokácené stromy bude 
vysazeno celkem 11 ks nových stromů 
– habr obecný, lípa velkolistá, javor ba-
byka a javor mléč.
Druhá řešená skupina stojí v blízkosti 
mostku přes náhon směrem k ulici Mí-
rové. Tady je příslušné rozhodnutí vy-
dáno na celkem 10 stromů – 9 lip srd-
čitých a 1 javor babyka. Dále se v osmi 
případech provede výšková a korunová 
redukce a v dalších dvou zdravotní řez 
a lehká redukce koruny. Náhradou za 
pokácené stromy bude 8 ks náhradních 

dřevin, a to javor babyka, javor mléč, 
lípa velkolistá a vrba převislá. Všechny 
stromy, určené k pokácení, byly označe-
ny za přítomnosti zástupkyně Národní-
ho památkového ústavu – specialistky 
na zahrady a parky Ing. Aleny Halamíč-
kové, aby nedošlo k jejich záměně v te-
rénu.
Těmito plánovanými arboristickými 
zásahy dojde především ke zvýšení 
provozní bezpečnosti, dále k zajiště-
ní prostorových podmínek pro rozvoj 
nově založených vegetačních prvků a k 
rychlejší vegetační obnově. V neposled-
ní řadě se alespoň zčásti omezí výskyt 
expanzivního parazitujícího jmelí, které 
v posledních letech doslova zaplavuje 
stromy v parku a zhoršuje jejich zdra-
votní stav. Na všechny tyto pěstební 
opatření, kácení a obnovu skupin lip 
bylo v červenci t.r. vydáno závazné sta-
novisko památkové péče a v srpnu pak 
rozhodnutí o povolení ke kácení do-
tčených dřevin s uložením povinnosti 
náhradní výsadby. Následně proběhlo 
výběrové řízení na arboristické práce. 
Vítězem výběrového řízení se stala fir-
ma DVOŘÁK LESY, SADY, ZAHRADY s.r.o., 
která tak může od října, kdy začíná ob-
dobí vegetačního klidu, začít s komplet-
ní obnovou obou lokalit zámeckého 
parku. Tato realizační firma bude mít 
také na starost zobchodování pokáce-
ného dřeva.
Přestože se v letošním roce jedná o vět-
ší rozsah kácení v parku, věříme, že ob-

čané pochopí jeho prospěšnost, zvlášť 
když se jedná o stromy v těsné blíz-
kosti frekventované cyklostezky, kde 
je opravdu riskantní ponechat osudu 
proschlé až havarijní jedince, které se 
mohou kdykoli při větším větru vyvrátit. 
Naopak po vykácení přibude prostor 
pro výsadbu vícero druhů dřevin ty-
pických pro naši lokalitu ( javory, vrba, 
habr), protože si nebudou konkurovat  
s dožívajícími jedinci.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Obnova dvou skupin lip v zámeckém parku
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Dne 27.9.2017 opět využili naši hasiči vyba-
vení získané díky projektu „Protipovodňová 
ochrana na ratibořsko-opavském pohrani-
čí formou logistického vybavení a zdoko-
nalování činnosti krizových složek reg. č. 
PL.3.22/1.3.00/09.01515“, a to při odstraňo-
vání nánosů u jednoho z pilířů mostu přes 
řeku Opavu v Kravařích. V rámci udržitel-
nosti zmíněného projektu se pak 30.9.2017 
zúčastnili společného cvičení českých  
a polských jednotek požární ochrany v Ra-
tiboři. Zde si naši hasiči vyzkoušeli vybavení 

sloužící k rozstříhání havarovaných vozidel, 
vyproštění zraněných osob a poskytnutí 
první pomoci. Toto cvičení bylo pro ně o to 
zajímavější, že byli rozděleni po dvojicích, 
zařazeni do polských skupin a museli se tak 
vypořádat i s jazykovou bariérou. Díky profe-
sionálnímu přístupu si naši hasiči poradili se 
všemi úkoly. Výsledkem celého cvičení bylo 
vzájemné předání drahocenných zkušeností 
a informací.

Michal Hlaváč
úsek spec. činností

Cvičení hasičů ve vodě i na souši

Pracovníci pošty i zaměstnanci Města 
Kravaře se denně potýkají s problémy 
při doručování písemností. Budovy ne-
jsou řádně označené, lidé nemají poš-
tovní schránky, ač je to jejich povinnost. 
Pokud není dům označen číslem popis-
ným, může se stát, že pošta písemnost, 
poukázku na peníze nebo fakturu doručí 
na špatnou adresu, při absenci poštov-
ní schránky pak zcela znemožňují jejich 
řádné doručení. Novým budovám čísla 
popisná či evidenční přiděluje Městský 
úřad Kravaře automaticky, v ostatních 
případech na základě žádosti vlastníka 
budovy. Vlastník nemovitosti je povinen 
na svůj náklad, vyplývající ze zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, označit budovy 
čísly určenými městským úřadem a udr-
žovat je v řádném stavu. Není přípustné, 

aby se na budovách objevovaly varianty 
ztvárnění čísla popisného či evidenční-
ho dle uvážení vlastníků nemovitostí. Při 
vzniku budovy či novém přidělení čísla 
tabulku vlastník nemovitosti obdrží bez-
platně. Další tabulku již musí uhradit. Je 
řada vlastníků, kteří si i novou tabulku 
nevyzvedli. Těm, kteří tabulku ztratili, je 
Městský úřad Kravaře schopen zajistit za 
příslušnou úhradu novou. 
Městský úřad Kravaře vyzývá všechny 
vlastníky nemovitostí na území města, 
kteří nemají svou nemovitost označenou, 
aby tento nedostatek napravili a nemovi-
tost označili čísly, která jim byla úřadem 
přidělena a aby každou obydlenou ne-
movitost opatřili poštovní schránkou.

Walter Kocián
vedoucí odboru MH a IV

Výzva majitelům nemovitostí

Na svátek sv. Michaela, patrona nejen 
kapličky na Dvořisku, ale i zámecké kaple, 
se začali před pátou hodinou odpolední 
scházet na zámku posluchači jedné zají-
mavé přednášky. Přednášely dvě dámy  
s doktorskými tituly, které pro zámek zpra-
covávají Stavebně-historický průzkum  
a v rámci této práce si připravily výklad, ve 
kterém prezentovaly dosud neznámá fakta 
o historii a architektuře našeho krásného 
zámku. Posluchači se například dozvědě-
li, že zámecká kaple, která bývala obvykle 
zasvěcována patronovi tehdejšího ma-
jitele a investora, je zasvěcena svatému 
Michaelovi patrně proto, že její prvotní vý-
stavbu financoval alchymista katolického 
vyznání Michal Sendivoj ze Skorska, jenž žil 
na zámku v letech 1630 – 36. Anebo že na 
vrcholně barokní čelní fasádě zámecké bu-
dovy můžeme vidět nad jednotlivými okny 
celkem osm andílků (tzv. putti), kteří zná-
zorňují čtyři roční období a čtyři živly. Po 
samotné přednášce, doprovázené i dosud 
neznámými fotkami, byl prostor na dotazy 
z publika. Následně si vzala slovo paní sta-
rostka, aby jednak poděkovala paní Kou-
řilové a Augustinkové za jejich odborný 
výklad, a také aby upozornila na současný 
špatný stav barokní fresky v zámecké kapli, 
který je zčásti zapříčiněný zatékáním. Záro-
veň uvedla, že se v této věci již konají kroky 
k nápravě. Prvořadým úkolem bude opra-
va střešní krytiny nad kaplí a následně po-
stupné restaurování samotné fresky, která 
si určitě zaslouží, aby byla zachována pro 
budoucí generace.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Z tajů kravařského 
zámku

Štuková výzdoba zámku - podzim.
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Vyplní senior

Přihláška na „Karmašové posezení“ dne 15. 11. 2017
Jméno a příjmení: ……………………………………................................................................................…………………………

Datum narození: ……………………………….....……................................................................................…………………………

Adresa: ……………………….................................……………................................................................................…………………………

Posezení se zúčastním na invalidním vozíku:  ANO*  NE*      
* (Vámi vybranou variantu zakroužkujte)

Nutno vyplnit alespoň jedno jméno, příjmení a telefonní kontakt na osobu,  
která v den konání Karmašového posezení bude schopna seniorovi zajistit odvoz,  
případně jinou potřebnou pomoc (lze uvést i více osob).

Jméno a příjmení:    Telefonní číslo:

…………….................................……………................................................  …………….................................…………….............

…………….................................……………................................................  …………….................................…………….............

……………...................................................................…………….............

         podpis seniora 

Doprava seniorů nebude Městským úřadem Kravaře zajištěna.

Senioři mohou od října podávat přihlášky na Karmašové posezení

Město Kravaře společně s Odborem so-
ciálních věcí zve všechny seniory, kteří se  
v letošním roce dožijí 80ti let a starší, na již 
tradiční akci „Karmašové posezení“, které 
se uskuteční ve Farní stodole v Kravařích, 
a to ve středu dne 15. listopadu 2017  
v 13:00 hod.

Zájemci se mohou přihlásit pouze pro-
střednictvím přihlášky, kterou odevzdají 
na Odboru sociálních věcí.

Přihlášky budou přijímány od 2. října 
do 3. listopadu 2017 na Odboru sociál-
ních věcí, v přízemní budovy Městského 
úřadu Kravaře, Náměstí 43, dveře č. 123,  
a to pouze v úředních hodinách. Úřední 
hodiny nejsou v úterý. 

Současně s přihláškou je nutné 
předložit občanský průkaz přihla-
šovaného seniora.
Osobní podání seniorem není nutné, 
přihlášku může osobně doručit i jiná 
osoba, která bude mít s sebou občanský 
průkaz přihlašovaného seniora. Přihláš-
ku nelze zaslat poštou ani jiným způso-
bem. Prázdné přihlášky lze vyzvednout na 
Odboru sociálních věcí.

V předchozích vydáních Besedníku 
jsme Vás již seznámili s některými for-
mami náhradní rodinné péče. Jednalo 
se o osvojení, čili adopci, o pěstoun-
skou péči a o poručenskou péči. V dneš-
ním čísle Besedníku se budeme věnovat 
další formě náhradní rodinné péče a to 
pěstounské péči na přechodnou dobu. 

Pěstounská péče na přechodnou dobu 
(PPPD, § 27a zákona č. 359/1999Sb.,  
o sociálně-právní ochraně dětí) je rov-
něž státem finančně podporovaná for-
ma náhradní rodinné péče, která slouží 
k dočasnému zajištění péče o děti, kte-
ré se náhle ocitly bez potřebné péče.
Svěření dítěte do pěstounské péče na 
přechodnou dobu nařizuje soud tzv. 
předběžným opatřením a to na návrh 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 
O návrhu musí soud rozhodnout do 24 

hodin od jeho podání. Pěstounská péče 
na přechodnou dobu může trvat nejdé-
le 1 rok. Výjimkou jsou situace, pokud 
jsou do pěstounské péče téhož pěstou-
na později svěřeni i další sourozenci již 
svěřeného dítěte, pak se maximální dél-
ka pobytu 1 rok počítá od svěření po-
sledního ze sourozenců. Krajský úřad 
vede evidenci osob, které byly zařazeny 
do rejstříku pěstounů na přechodnou 
dobu (tzv. osoby v evidenci). Osobám  
v evidenci náleží pravidelná měsíční 
odměna, v případě přijetí dítěte i zá-
konem stanovená částka na úhradu 
potřeb tohoto dítěte (§ 47e až 47 m zá-
kona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve kterých jsou upraveny 
dávky pěstounské péče). Tato forma 
náhradní rodinné péče klade velké ná-
roky na pečující osoby a to zejména na 
jejich schopnost přijmout a přizpůsobit 

se potřebám přijatého dítěte bez ohle-
du na jeho věk, etnicitu, zdravotní stav, 
přičemž je velký důraz kladen i na je-
jich schopnost spolupráce s odborníky  
a biologickou rodinou dítěte. 
Bližší informace Vám v době úředních 
hodin poskytne pracovnice Městského 
úřadu Kravaře, odboru sociálních věcí, 
Mgr. Jana Hubáčková. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

Dejme dětem rodinu: Pěstounská péče na přechodnou 
dobu
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Jedním ze symbolů babího léta bývá také 
burčák. Zkvašený mošt z hroznů vinné 
révy, který s chutí pil už Karel IV. I ten  vě-
děl, že burčák obsahuje velké množství  
vitamínů a minerálů, tudíž je zdraví velmi 
prospěšný. Stará dobrá rada zní, že člo-
věk by měl vypít tolik burčáku, kolik má 
v těle krve. Ti, kteří se touto radou řídí, si 
rozhodně nenechali ujít třetí ročník naše-
ho zámeckého burčákobraní, a to i přes 
velkou nepřízeň počasí. Vybrat si mohli 
hned ze tří druhů velmi kvalitního bur-
čáku, k tomu dobrá nálada, o kterou se 
postarala především Cimbálová kapela a 
soubor Bejatky. A tak velký dík Vám, kteří 
jste přišli svou účastí podpořit naši akci a 
užít si tak první podzimní den. Burčáko-
braním jsme také pomyslně ukončili le-
tošní turistickou sezónu. A jaká byla? Náš 
zámek a expozici zámeckého muzea si 
přišly letos prohlédnout téměř 4 tisícovky 
návštěvníků, což je oproti minulým letům 
velký nárůst. Ten přičítáme především 
otevření dvou nových expozic a to Život 
lidí na Hlučínsku a Historická lékárna, ale 
také lepší propagaci zámku a spolupráci  
s mateřskými a základními školami naše-
ho regionu. Stalo se již zvykem, že součás-
tí otevírání či naopak zavírání turistické 
sezóny bývají netradiční prohlídky muzea 
určené především dětem. Letos byly pro-
hlídky plné tajemných příběhů, pověstí, 
ale také úsměvných legend a udělaly tak 
definitivní tečku za letošní sezónou. Chtě-
la bych moc poděkovat Vám všem, kteří 
se našich akcí účastníte, kteří tím podpo-
rujete naši práci a kulturní život našeho 
města. Letos nás čeká ještě Svatební ve-
letrh a Vánoce na zámku. Určitě přijďte, 
budeme se na Vás těšit.

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Burčákobraním jsme 
ukončili turistickou 
sezónu

Narození děťátka je vždy mimořádnou 
událostí v rodině, která přináší velkou 
radost, ale i zodpovědnost a povinnost.  
A mou milou povinností bylo přivítat nové 
občánky na slavnostním Vítání občánků, 
které se uskutečnilo 9. září 2017 v prosto-
rách Rytířského sálu na našem zámku.  Do-
razilo celkem 10 holčiček a 11 chlapečků, 
kteří se narodili v průběhu roku 2017. 
Přivítali jsme tyto občánky:
Jan Židek, Kristián Rada, Ester 
Gratzová, Johanna Planková, Ben-
jamin Hahn, André Papesch, Linda 
Ratajová, Emílie Riemlová, Jakub 
Odstrčil, Mikuláš Ritzka, Teodor 
Dubčák, Šimon Jaroš, Lilien Li-
chovníková, Viktorie Esslerová, 
Nikol Esslerová, Emma Schmiedto-
vá, Karel Vácha, Sebastian Lampa, 
Eliška Václavíková, Matěj Pustka, 
Nikol Glabazňová
Všem bych popřála do života hodně zdraví, 
moře lásky, pohody, radosti a ať vyrůstají 
ve šťastné rodině. Těší mě, že se u této pří-
ležitosti scházejí celé rodiny a prožijí tuto 
chvíli společně. Vždyť děti nám přinášejí na 
svět hodnotu, na niž často zapomínáme  
a to, že každý z nás ve svých dětech žije dál 

a jejich životy jsou pokračováním životů 
našich předků.
Po krátkém zahájení a proslovu se rodiče 
podepsali do pamětní knihy, od města 
Kravaře převzali připravené dárky a kytičku  
a na děti čekalo focení. O pěvecké vystou-
pení s pohádkovými melodiemi se po-
starala Viktorie Jařabová a na klavír ji do-
provázela Eva Westová. Pro všechny bylo 
nachystáno malé pohoštění a přátelské 
setkání s ostatními rodiči a jejich dětmi. 
Ráda bych poděkovala za přípravu celému 
týmu oddělení kultury, matrikářkám P. Ma-
léřové a S. Stanjurové, které dohlížely na 
hladký průběh celé akce. 
A už teď se těším na další nové občánky 
Kravař, které přivítáme v listopadu.

Monika Brzesková
starostka

Noví občánci Kravař
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Pro dospělé
• Barry Eisler - Boží oko
• Fredrik Backman - Co by můj syn měl 
vědět o světě 
• Laura Madeleine - Cukrářova dcera
• Jakub Čech - Jakubův cestovní deník
• Melita Denková – Jitka Lucemburská
• Bernhard Schlink - Letní lži
• T. M. Logan - Lži
• Jane Corry – Manželova žena
• Colleen Hooverová – Možná jednou
• Monika Wurm - Pákistánská princezna
• Nora Roberts – Pošetilý sen
• DotHutchison - Sběratel motýlů
• James Rollins – Sedmá pohroma
• J. P. Delaney - Ta přede mnou 
• Angela Marsons - Tichá modlitba
• Leo Kessler – Vražedná past
• Vlastimil Vondruška - Vzpoura goliardů
• Michaela Klevisová - Zmizela v mlze
• C. L. Taylor - Zmizelý
• Kate Morton - Ztracený slib
• Katarína Gillerová - Zvláštní příběh

... a něco pro děti a mládež
• Zuzana Pospíšilová - Abeceda v hádankách
• Ivona Březinová - Hurvínek a kouzelné 
muzeum
• Kráska a zvíře Nejkrásnější příběh
• Jenn Hanová - Navždy s láskou Lara Jean
• Joelle Charbonneau - Univerzita výji-
mečných
• Ivona Březinová - Ztraceni ve vlnách

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Čtení je dobrodružství, které 
nikdy nekončí.“ 

Charles Schulz

V podvečer 13. října přivítala naše knihovna opět po roce cestovatele a dobrodruha Petra 
Nazarova. Svým poutavým vyprávěním nám přiblížil krásy Nového Zélandu. Přednáška 
byla doplněna množstvím nádherných fotografií a videí. Pan Nazarov je autorem několika 
cestopisných publikací, které si můžete zapůjčit v naší knihovně.

Eva Hanzlíková, knihovnice

Petr Nazarov přiblížil krásy Nového Zélandu
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Začátek školního roku v MŠ Kravaře-Kouty

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
paní Mgr. Miroslavě Melecké, člence Ro-
tary klubu Opava, za sponzorský dar ve 
výši 3 000 Kč. Finanční prostředky byly 
použity na nákup didaktických pomů-
cek, které přispějí k názorné i praktické 
výuce v naší mateřské škole. Velmi si 
ceníme lidí, kteří podporují předškolní 
vzdělávání.

Claudie Cygalová
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty

Poděkování

Návštěva ordinace MUDr. Staškové.

Drakiáda - hasičské soutěže.

Drakiáda na Olšinkách.

Návštěva kostela sv. Mikuláše u příležitosti poděkování za úrodu.

Opékání brambor v MŠ.



Z našich mateřských škol strana 10

Září v MŠ Kravaře

V rámci dopravní výchovy jsme pro děti připravili interaktivní program 
O autíčku, které nechtělo poslouchat.

Předškoláci ze třídy Motýlci byli navštívit babičky a dědečky z Domova seniorů sv. 
Hedviky a předali jim dárek k Mezinárodnímu dni seniorů v podobě lidových písniček. 

Odměnou dětem byl úsměv na tváři všech přítomných.

V září se jsme poznávali ovoce, které dozrává na podzim. V rámci prožitkového učení si 
děti zahrály na kuchaře, připravily a ochutnaly ovocné saláty, kompoty i šťávy. Navštívi-

ly moštárnu ve Štěpánkovicích, kde viděly, jak se vyrábí jablečný mošt.  

Beseda ve třídě Sluníčka s paní Annou Ryckovou ze Štěpánkovic, která se ve volném 
čase zabývá myslivostí. 

Sluníčka vyrábějí ovocné štávy s maminkou od Jonáška, paní Novákovou 

Sbíráme kaštany a žaludy myslivcům pro zvířátka na zimu. 
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Týden od 18. do 22. září prožili žáci 3. – 5. roč-
níku na škole v přírodě. Místem konání byla 
Malá Morávka a horský hotel Neptun. Celý 
pobyt doprovázela tematická hra „Les“. Děti 
byly rozděleny do skupin, ve kterých získá-
valy diplomy a ocenění za splněné úkoly. 
Soutěžilo se ve tvorbě loga, pokřiku, lesního 
úkrytu, tvorby básně i komiksu, o nejlepší 
účes a model. Nechybělo hledání pokladu 
podle značek a také orientační běh, kde na 
žáky čekala řada nelehkých úkolů nutných 

pro přežití v lese. Žáci zažili túru na Praděd, 
prošli stezku Bílé Opavy, navštívili Karlovu 
Studánku, kde měl každý možnost ochut-
nat pramenitou vodu. Nechyběl maškarní 
karneval plný lesních rostlin, hub, zvířat, 
osob a bytostí z pohádek, táborák a opé-
kání špekáčků se zpěvem a doprovodem 
kytary, stezka odvahy. Celý týden se zvládl 
bez úrazů, i počasí se docela vydařilo a už se 
všichni těší, až se pojede někdy příště.

ZŠ Kravaře-Kouty

Škola v přírodě Ve středu 4. října 2017 se v Aquaparku 
Kravaře uskutečnil další ročník Plavecké 
soutěže měst. Celkem se této akce zúčast-
nilo 41 žáků naší školy. Každý z nich musel 
uplavat 100 metrů libovolným plaveckým 
stylem. Za dobře dosažené časy se získá-
valy body. Nejlepšího výsledku dosáhla 
žákyně páté třídy Nikol Kernová, která tuto 
vzdálenost dokázala uplavat ve výborném 
čase – 1:56 a získala tak 27 bodů. Každé 
dítě, které tuto vzdálenost uplavalo, ob-
drželo diplom se svým dosaženým časem  
a malou sladkou odměnu. Všichni také do-
stali jeden volný vstup na bazén a prvňáčci 
ještě dáreček.

Základní škola Kravaře-Kouty

Za město plavalo 
41 žáků ZŠ Kouty

Adventní období je doba rozjímání, klidu, 
ale také různých setkání, a proto Vás již 
potřetí tradičně zveme na Den otevřených 
dveří ve školní jídelně v Kravařích, který se 
uskuteční dne 14.12.2017 od 16:00 do 
18:30. Můžete se těšit na ochutnávku po-
krmů, vánočních sladkostí a jiných dobrot, 
které pro Vás opět připraví naše kuchařky 
pod vedením paní Blanky Benadové. Sou-
částí ochutnávky také bude pestrá nabídka 
teplých a studených nápojů. Budeme velmi 
rádi, když si v dnešní uspěchané době na-
jdete čas a přijdete k nám strávit příjemné 
odpoledne, které Vás naladí na blížící se vá-
noční svátky.
Sponzory akce jsou naši obchodní partneři.

Soňa Calábková

Pozvánka na Den ote-
vřených dveří ve Školní 
jídelně v Kravařích

Podzim zaklepal na dveře, a tak jsme se 
rozhodly uspořádat soutěž na téma „Je-
žek“.  Děti z 3.A a 5.B mohly doma libovol-

ným způsobem vyrobit a poté přinést do 
školy ježka. Takový ježek může mít mnoho 
podob. I paní učitelky byly mile překvape-
ny, jaké nápadité ježky se podařilo dětem 
vytvořit. V průběhu soutěže jsme si vyprá-
věli o podzimní přírodě, a jak se zvířátka 
připravují na nadcházející zimu. Také jsme 
pozorovali, jak se každým dnem příroda 
mění a vytváří nám překrásnou paletu 
barev. Koncem měsíce proběhlo vyhod-
nocení, které nebylo vůbec jednoduché. 
Proto si paní učitelky přizvaly na pomoc 
malou porotu v podobě dětí z prvních tříd. 
Ty měly za úkol hlasovat a rozhodnout o 
nejpovedenějším ježkovi. Na třetím místě 
se umístil se svým ježkem Dominik Nycz 
ze 3.A. Druhé místo patřilo Samuelovi Bo-
rovskému z 3.A a první místo si odnesla 
Lucie Čelůstková z 5.B. Poděkování ale 
patří všem dětem a jejich rodičům za ná-
paditost a účast v soutěži. Všechny děti si 
odnesly diplom a sladkou odměnu.

Lucie Rybková, Hana Nosková
ZŠ Kravaře

Nejoriginálnější ježek
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Připravované akce CVČ
13. listopadu
VÝTVARNÉ PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO ŠD CHUCHELNÁ 
- výtvarná dílna pro děti ze ŠD Chuchelná

24. – 25. listopadu
SOUSTŘEDĚNÍ GYMNASTICKÝCH KROUŽKŮ CVČ KRAVAŘE 
- určeno členům zájmových kroužků GYMNASTIKA a členům 
GYMNASTICKO – TANEČNÍCH  KROUŽKŮ
- začátek v pátek v 17:00 hodin v CVČ Kravaře, ukončení v sobotu v 
15:30 hodin v CVČ Kravaře
- přihlášky přijímáme do naplnění omezeného počtu, nejpozději do 
20. listopadu, cena: 300 Kč

1. – 2. prosince 2017
SOUSŘEDĚNÍ MAŽORETEK ŠTĚPÁNKOVICE
- určeno členům zájmového kroužku MAŽORETKY Štěpánkovice

2. prosince
MIKULÁŠSKÉ HÁZEDLO – SOUTĚŽ LETECKÝCH MODELÁŘŮ
-začátek v 8:00 ve velké tělocvičně v Kravařích

od 4. prosince
PŘEDVÁNOČNÍ PEČENÍ PERNÍČKŮ
- pro předem přihlášené děti ŠD Kravaře, 20,- Kč/osobu

Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362  
    tel., fax: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 587  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

 
 

 
 

 

Centrum volného času Kravaře 
pořádá 

 
 
 
 
 

 
 

8. – 9. 12. 2017 
Začátek: 8. 12. 2017 v 16:30 hodin v CVČ Kravaře 
Ukončení: 9. 12. 2017 v 10:00 hodin v CVČ Kravaře 

 
                Program: 
                   Výroba vánočních ozdob 
                 Pečení perníčků   S sebou: 
              Hry a soutěže   večeři (peníze – možnost objednání 
         Promítání pohádky   pizzy), oblečení na přespání, 
        polštářek, hygienické potřeby, 

přezůvky    
             
          
           (v ceně: ubytování, výtvarná dílna, pečení perníčků, 
              pitný režim, sobotní snídaně) 
 
                           Přihlášky a platby přijímáme do naplnění  
                 kapacity, nejpozději do 5. 12. 2017 v CVČ Kravaře. 
 
 

 
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
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S příchodem měsíce září jsme v Domově pro 
seniory sv. Hedviky zahájili další ročník Uni-
verzity III. věku. Prvním tématem podzimní-

ho semestru byla „Pouť do Fatimy“, kterou 
nám přednesla p. Maria Melecká. Paní Me-
lecká se rozhovořila nejen o stoletém výročí 
zjevení Panny Marie v portugalské Fatimě, 
ale také o svých zážitcích z pouti, kterou na 
jaře letošního roku absolvovala. Své poví-
dání obohatila o fotografie z místa zjevení  
i z celého putování. 
V polovině měsíce září jsme se sešli na naší 
zahradě, abychom si společně, za dopro-
vodu p. Richtera a p. Václavíka, zazpívali a 
hlavně si pochutnali na bramborových plac-
kách, jejichž vůně se nesla široko daleko. Na 

této akci jsme přivítali návštěvu z řad klientů 
a zaměstnanců z Domova pod Vinnou ho-
rou v Hlučíně a všichni jsme společně strávili 
příjemné odpoledne. 
V následujícím zářijovém týdnu si naši kli-
enti připravili pro zaměstnance jako podě-
kování netradiční pojetí pohádky O Šípkové 
Růžence, kterou zahráli v kulturní místnosti 
našeho Domova. Veselé vystoupení bylo 
zakončeno kávou a sladkým občerstvením,  
u kterého si klienti společně se zaměstnanci 
poseděli a vzájemně popovídali. 
Poslední zářijovou akcí, kterou jsme připra-
vili pro naše klienty, byla oslava Dne seniorů, 
která v našem Domově proběhla v pondělí 
25.9. V dopoledních hodinách děti z Mateř-
ské školy Kravaře, pod vedením svých učite-
lek, zahrály našim seniorům veselé pásmo 
a obdarovaly naše babičky a dědečky krás-
ným dárečkem. V odpoledních hodinách se 
naši senioři sešli v kulturní místnosti, kde pro 
ně byla připravena káva a sladký moučník.
V závěru měsíce září byla v Domově zapo-
čata generální oprava výtahu, která potrvá 
přibližně do konce října. Přejeme všem na-
šim klientům a zaměstnancům hodně trpě-
livosti při náročných podmínkách a hlavně 
rychlé dokončení rozsáhlé opravy.

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Září v domově pro seniory

Dne 7. září 2017 se ve farní stodole v Kra-
vařích konala letní slavnost, kterou po-
řádal Kruh přátel Německa Kravaře. Akce 
se zúčastnilo 80 hostů a všichni byli velmi 
spokojeni. Mezi hosty byli členové DFK 
Kravaře, ale také členové DFK z Bolatic, 
Štěpánkovic a Hlučína. Můžeme tedy říci, 
že se jednalo o setkání členů DFK z Hlučín-
ska. Pěvecký sbor z Bolatic zazpíval mno-
ho německých písní a někteří hosté se ke 
zpěvu přidali. Hosté zhlédli také country 
vystoupení. Po celé odpoledne a večer hrál 
na akordeon a zpíval pan Martin Žurek,  

a tak si hosté mohli také zatančit. Hosté 
luštili německé křížovky a kvízy, soutěži-
li ve vyslovování německých jazykolamů  
a vyprávěli německé vtipy. Všichni se velmi 
dobře bavili. Nezbývá než doufat, že členo-

vé DFK budou dále šířit německou kulturu. 
Těší nás, že jsme mohli pohostit hosty a 
doufáme, že se vydaří i další případné se-
tkání.

Za BGZ Kravaře Alice Truncziková

Sommerfest
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Tentokrát vedla naše cesta do Nového Ji-
čína. Tam na nás čekala průvodkyně, která 
nám s velkým zaujetím vyprávěla historii 
tohoto města a seznamovala nás s jeho 
zajímavostmi. Zaujalo nás velké čtvercové 
náměstí – nese jméno Masarykovo a náleží 
k nejkrásnějším na sever od Alp. Je výsled-
kem rekonstrukce, která skončila v roce 
2009. Přízemí renesančních domů zdobí 
loubí, která v minulosti sloužila obchodní-
kům. Uprostřed stojí socha svatého Miku-
láše, patrona poutníků, dětí a obchodníků. 
Jeho atributy jsou jablka a bible. Nechybí 
ani morový sloup s pěti světci. Vedle něho 
je sousoší tančících sedláků v kravařských 
krojích. Novým prvkem na náměstí je 
vodní dílo zvané Fontána času. Devět vo-
dotrysků je naprogramováno podle hodin 
na radniční věži tak, že v každou čtvrt, půl, 
tři čtvrtě a celou hodinu se spustí trysky  
a tvoří vodní orloj. Na radnici je umístěno 
po obou stranách několik zvonků, které  
v každou celou denní hodinu spustí pěknou 
melodii. Okolo centrální plochy zve k pose-
zení plno laviček a spousta restauračních 
zařízení. Během prohlídky náměstí jsme si 

všichni povzdechli, že naše město je snad 
jediným v republice, které žádné náměstí 
nemá – škoda. Poté jsme chvíli poseděli v 
kostele Nanebevzetí Panny Marie, vyslechli 
jeho historii a odešli do zámeckého muzea 
v Žerotínském zámku (poslední úpravy byly 
provedeny za Bedřicha ze Žerotína). Je zde 
stálá expozice klobouků, historie města a 
obrazů výtvarných umělců města.  A ná-
sledovalo muzeum klobouků a generála 
Laudona. Je to sedm tématicky laděných 
místností, které nás provedly všemi etapa-
mi života vojevůdce. Zhlédli jsme filmovou 
nahrávku, viděli ho majestátně sedícího na 
černém oři, ale i zesnulého v rakvi – v tomto 
domě totiž zemřel. V další části muzea jsme 
se seznámili s výrobou klobouků – jednak 
ve vitrínách, jednak prostřednictvím fil-
mové nahrávky. A všude kolem plno, plno 
klobouků různých tvarů a velikostí. Mnohé 
z nás neodolaly a vesele je zkoušely. Na-
konec jedna zvláštnost. Víte, že z houby 
choroše se dají vyrobit krásné čepice či 
klobouky, které vypadají jako z pravé kůže? 
A že celá výroba je pouze ruční? Můžete 
se o tom přesvědčit z filmové nahrávky  

v muzeu. Protože nejen duševnem žije člo-
věk, tak rychle na chutný oběd v nádher-
ném hotelu Praha. Ve 14 hodin byl odjezd 
do Krásného Pole do hvězdárny, trochu 
jsme se zpozdili, protože někteří při cestě 
k autobusu bloudili). Samotná observatoř 
vypadá nádherně, monumentálně, stojí  
v pěkném prostředí. Nejprve jsme se usa-
dili v sále do pohodlných křesel, zaklonili 
hlavu a už se nad námi objevila obloha, na 
níž postupně putovala souhvězdí, znaky 
zvěrokruhu – to vše provázeno podrobným 
výkladem. V druhé části jsme se ocitli ve 
starověkém Egyptě a poznávali, jak hvěz-
dy a souhvězdí chápali a představovali si 
Egypťané. Všechno bylo tak zvláštní, tak 
zajímavé, neobvyklé. Nakonec to nejlepší – 
rozdělili jsme se do dvou skupin a následo-
vala procházka jednotlivými expozicemi. 
Nedá se ani vypsat, jak krásně zde člověk 
může názorně spatřit různé výjevy ve ves-
míru. Všichni jsme si připadali jak Alenka  
v říši divů. Zájezd byl opravdu zajímavý, po-
učný a členům výboru SPCCH patří za jeho 
přípravu velký dík. 

Roh.

SPCCH: Znovu za poznáním

Krásné horké léto uběhlo jako sen a je tu 
deštivý podzim. Práce na zahradách již 
končí, a tak se opět po letní přestávce se-
šly ženy v zámeckém klubu. Pravidelná 
setkání každé druhé úterý jsou věnována 
besedám, přednáškám a někdy jen tak 
společnému povídání. Mezi zajímavé patři-
la beseda nad kronikou. Velká alba s histo-
rickými fotografiemi z druhé poloviny dva-
cátého století mnohým připomněla řadu 
akcí. Většina se na fotografiích i poznala, 
nebo poznala své příbuzné či známé. Ve-
lice nás také zaujala kronika, kde jsme 
našly podpisy všech umělců a význam-
ných osobností, které Kravaře v té době 
navštívily. Vzpomínalo se na koncerty na 
zámku, na vystoupení populárních umělců 
v kulturním domě v Koutech nebo v kině, 
na dětská představení. Připomenuli si, že 
v Kravařích účinkovali světoznámí umělci 
jako např. houslisté Josef Suk, Ivan Ženatý, 
Václav Hudeček, Ivo Žídek, Eduard Haken 
a mnoho dalších. Z populárních umělců 
to byli např. Iveta Simonová a Milan Chla-
dil, Helena Vondráčková, Hana Zagoro-
vá, Václav Neckář, ale také řada různých 

hudebních skupin z Československa i ze 
zahraničí – z Polska, Maďarska, Německa, 
Anglie, Bulharska, Ruska. A tak se vzpomí-
nalo a povídalo a čas rychle utekl. V úterý 
26. září se pak skupina žen vydala pozná-
vat Ostravu. Naše první zastávka byla na 
věži nové radnice. Pohled na Ostravu  
z věže byl úchvatný i přesto, že bylo docela 
chladno a mlha nám trochu ukryla obzory. 
Průvodkyně byla vynikající, seznámila nás 
nejen s historií Ostravy, ale i se současnos-
tí, a tak jsme odcházely plny dojmů. Naše 
druhá zastávka byla v katedrále Božského 
Spasitele. Sympatická paní průvodkyně 
nám podala vynikající výklad a provedla 
nás celou katedrálou. Nakonec nám rozda-
la propagační materiály a pozvala nás na 
nastávající koncertní akce. To se už blížilo 
pomalu poledne a my jsme se vydaly na  
Ostravsko-opavské biskupství. Ve dvanáct 
hodin jsme se v kapli zúčastnily modlitby 
Anděl Páně a pak si prohlédly přednáškový 
sál a zahrady. Odtud naše kroky vedly do 
televize Noe. Prohlédly jsme si celý objekt, 
také jsme si udělaly několik fotografií právě 
ze studia, odkud můžeme v televizi vidět 

našeho pana faráře. Nadšené a plné dojmů 
jsme se vydaly na dobrý oběd. Po obědě 
nás uvítala majitelka cestovní kanceláře 
Válek, která je zaměřena převážně na Itálii. 
Ve svém italském krámku nás pozvala na 
přípitek italským vínem. Dobře posilně-
né jsme se vydaly na Novou Karolinu, kde 
naše kroky vedly do Trojhalí, největšího 
zastřešeného náměstí v Evropě. Prohlídka 
kulturního sálu, sportovišť a vynikající káva 
byla ukončením našeho pobytu v Ostravě. 
Pak již na tramvaj a autobus do Hlučína, 
kde jsme se zúčastnily vernisáže výstavy. 
Den jsme zakončily jízdou vlakem do Kra-
vař. V říjnu nás čekají ještě dvě setkání na 
zámku a 31. října se společně zúčastníme 
Dne seniorů v Opavě, kde mimo jiné navští-
víme Slezské divadlo a necháme se unášet 
krásnými melodiemi operety Hraběnka 
Marica. V listopadu plánujeme setkání se 
zajímavými lidmi, tvořivé dílny, společné 
zpívání a mnoho dalšího. Prosinec pak 
bude patřit vánočním akcím, společně se 
také vydáme obdivovat vánoční výzdobu 
na okolních zámcích. 

Eva Peterková 

Ze zámeckého klubu žen
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Na středu 27. září připravilo Sdružení obcí 
Hlučínska pro pedagogy, koordinátory 
EVVO na školách a zástupce neziskových 
organizací exkurzi po vybraných přírod-
ních lokalitách v regionu. Exkurze proběh-
la v rámci projektu „Jak na výuku EVVO 
na Hlučínsku?“, v rámci kterého vzniknou 
mimo jiné výukové materiály a pracovní 
listy pro výuku přírodovědných předmětů 
na základních školách v regionu.
Za doprovodu odborníků na oblasti geo-
logie, vodní, lesní, sídelní a zemědělskou 
krajinu navštívili účastníci exkurze např. 
hlučínské bludné balvany, Poštovní ryb-
ník, Kozmické ptačí louky, genofondový 
sad ve Vřesině, přírodní rezervaci Dařanec 
nebo pískovnu v Závadě a poznali tak blíže 
lokality, které budou zařazeny do pracov-
ních listů a výukových materiálů. Během 

exkurze se pedagogové nejen seznámili  
s výše uvedenými přírodními lokalita-
mi, ale zároveň diskutovali např. o tipech 
na praktické otázky a úkoly pro žáky  
a o celkovém obsahu a podobě připravo-
vaných materiálů tak, aby jejich výsledná 
podoba byla co nejlépe přizpůsobena 
schopnostem a dovednostem žáků na 
nižších i vyšších stupních základních škol. 
Učební materiály budou dokončeny v příš-
tím roce a věříme, že budou vhodným do-
plňkem pro výuku na našich školách.

Lenka Osmančíková
referent SOH

Pedagogové z Hlučínska navštívili přírodní 
zajímavosti v regionu

Sdružení obcí Hlučínska nezapomíná ani 
na nejmladší obyvatele našeho regionu. 
Starostové a starostky proto podpořili 
projekt, v rámci kterého vznikne regionální 
omalovánka s motivy ze všech členských 
a spolupracujících obcí a měst regionu.  
K zakoupení bude od prosince také v Měst-
ské knihovně v Kravařích. 

Lenka Osmančíková

Připravuje se oma-
lovánka Hlučínska

Bratři
V Malých Hošticach jak by šturmovali na oheň. 
Ludě prask s robotum a na dědinu. 
Kaj to hore? – Lebo to zabijajum kohosik? – 
Kdo to tak hrtoni?
Ale ludkove, něfantazirujtě. Nic něhore, žad-
neho nězabijajum. To enem Karmani idum  
z Opavy a sum navaleni jak kalenice.
Josef, kelko si ich vypil?
Myslim, že pět.
Co, pět? Osym ich bylo. 
A co mi to vyčitaš? To si brater?
Ja, ja su brater, ale ty si ožralisko.
Co to prajiš – ja ožralisko?
Ja, ja, ožralisko.
A Hanys už nic, enem gych Josefa do laterně...
Ty mě ešče buděš bič? Ty slivoňu, šak tě vši ze-
žeru za plotem. 
A tak to idě dalej. Raz migně Josef Hanysa a 
potem zase Hanys Josefa. Žduchaju se a křiči, 
až poblazňu pul dědiny. Každy učeka na šo-
šeju, aby viděl bratry Karmany v jejich bratrske 
lasce. Najhorši to bylo u volantu. Tam to enem 
mluskalo a byl křik jak u Jericha. I colajnemer 
se dival a jegři s nim. 
Pomalučku dostavajum se Karmani dalej. Křik 
přestava a za hoštickum hranicum je uš čicho. 
Ty, Hanys, to to šlo dněs fajně.
Baj, Josefku, dobře to šlo a pětku mamy za-
robenu. A tak si bratři pěkně jako pravi bratři 
povědajum. Ptače se, jako zarobili pětku? – No 
tak. Maryka Holmova měla měč vesele a kupili 
ji v Opavě na hedbavny klajd a skuru na butky. 
Josef namotal pod vestu hedbav a Hanys za-
sej skuru na butky.
Před volantem zahrali komedyju a Maryka 
měla šaty a butky, bratři Karmani pětku a jegři 
dluhy nos. 

Z pašeráckých historek z Hlučínska připravila 
Eva Peterková

Jak se u nás 
švorcovalo III

Exkurze v Kozmických ptačích loukách.

Slovo pana faráře
Milí občané města Kravaře,
světla nám venku postupně ubývá a po dlouhých letních večerech je veta. Sym-
bolika světla a tmy je velmi často spojována také se samotným lidským životem. 
Pokud nevíme, co dělat v různých situacích, říkáme, že jsme v temnotě. Stejně tak, 
prožíváme-li těžké životní období. Naopak světlo je synonymem radosti a pokoje. 
Papež František říká: „Žádná noc není tak dlouhá, abychom díky ní zapomněli na 
radost ze svítání. A čím temnější je noc, tím blíže je úsvit.“ V těchto slovech se skrývá 
mnoho moudrosti, která nám chce pomoci v těžkých chvílích, abychom se nikdy 
nepropadli do pocitu beznaděje. Velkým nebezpečím pro naše prožívání je smu-
tek. Bere nám sílu a schopnost aktivity. Naopak proti smutku se vždy účinně bojuje 
nadějí. Proto nezapomínejme, že po každé noci přichází nové svítání.

 Otec Daniel
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Dobrý den přátelé, venku prší, máme před sebou podzim, dobu úklidu letních věcí, zazi-
mování zahrady, ukládání ovoce, zeleniny, brambor, je třeba zkontrolovat zavařeniny. Ti, 
co mají rádi domácí kysané zelí, tak už mají nebo se připravují naložit vitamínový zázrak 
do keramických štandlíků nebo do sklenic. Všem připomínám, že kysané zelí nebo kysaná 
zelenina nám až do jara dává nejvíc vitamínu C a enzymy a další potřebné látky pro náš 
organismus. Chce to trochu práce a ušetříte spoustu peněz za léky a různé preparáty. Ne-
zapomeňte na další zdroj vitamínu C - na šípky. Čaj z šípků a jablečných slupek je chutný 
a zdravý. Přesaďte si ze zahrady do květináčů trsy pažitky, za tři týdny sklízíte zelené listy, 
do truhlíku zasaďte kořeny petržele, celeru, cibuli sazečku a máte zelené vitamíny.

Okénko pro zdraví 

Recepty na soli
Příprava bylinné soli je jednou z nejstarších kuchyňských úprav bylinek, neboť posi-
luje chuť pokrmů a konzervuje bylinné soli.

Ideální směs k dochucování téměř všech pokrmů
5 g saturejky, 5 g kerblíku, 5 g bazalky, 5 g rozmarýnu, 
5 g oregana, 5 g libečku, 5 g koriandru, 5 g medvědího česneku,  
60 g mořské soli. Všechny bylinky (sušené) po 5 g kro-
mě koriandru smíchejte dohromady a nahrubo rozmixujte. 
Semínka koriandru rozdrťte a přidejte ke směsi. Vše 
smíchejte s 60 g mořské soli, této směsi si udělejte větší 
množství, rychle se spotřebuje, je totiž moc dobrá.

Sůl na rajčata a rajčatové dobroty
20 g bazalky, 10 g dobromysli, 10 g petržele, 60 g mořské soli, sušené lístky bylinek 
smíchejte se solí a řádně promíchejte. 

Majoránková sůl
Majoránka je jednou z nejznámějších bylinek. Jemně drcená směs majoránky se solí 
se dokonale hodí do vydatných pokrmů.
30 g sušené majoránky, 70 g mořské soli, promíchejte a jemně rozetřete v hmoždíři.
Obměna - 40 g saturejky, 70 g mořské soli, smíchejte a taky rozetřete v hmoždíři. Tato 
směs se hodí především do luštěninových pokrmů, ale také na maso.

Všechny směsi bylinných solí ukládáme do dobře uzavíratelných nádob.

Bylinné koupele
To není jen péče o tělo, to je relaxace, duševní blaho a chvilka času pro sebe sama.
Níže popsané koupele jsou obohaceny sušenými bylinkami. V 1 litru vody povařte 
50 až 100 g bylin po dobu 10 minut. Poté tekutinu sceďte do vany s vodou. Můžete si 
koupel obohatit různými oleji a aromaty.
O receptech a účincích bylinných koupelí by se daly napsat spousty receptů, aspoň 
některé z nich.

Levandulová koupel - 100 g levandulových květů, 1 dcl 
sladké smetany, meduňkový olej, 1 litr vody. Levanduli pře-
lijte vařící vodou, 10 minut louhovat, přecedit a smíchat se 
smetanou a olejem a nalít do vany.

Rozmarýnová koupel nohou (proti studeným nohám)
2 lžíce mořské soli, 15 kapek rozmarýnového oleje, 2 lžíce 
mléka a 1 litr teplé vody. Večerní koupel s rozmarýnovou solí by měla trvat 10 minut.

Při nákupu éterických olejů dbejte na to, abyste koupili 100% čistý éterický olej.  
Z úsporných důvodů obchodníci často nabízejí parfemované oleje vyrobené z nekva-
litního alkoholu, ty jsou zcela nevhodné.

Čaje
Pro milovníky čajů nabízím domácí čaj na 
každý den
10 g květu měsíčku, 10 g květu řebříčku,  
10 g bezových květů, 5 g slézu, 20 g jahodo-
vého listí, 20 g ostružinového listí, 20 g šíp-
ků, 10 g drcených fenyklových semen, vše 
smícháme a uložíme do nádoby.

Večerní čaj
Blahodárně působí a zklidňuje, obzvláště 
ve stresových situacích může být vaší opo-
rou.
10 g svízele, 20 g třezalky, 20 g meduňky,  
10 g heřmánku, 10 g máty, 10 plodů fenyklu, 
20 g kořen kozlíku, vše smícháme dohro-
mady a uložíme do plechovky.

Čarodějnický čaj proti kašli - je to čaj  
a zároveň kloktadlo - 40 g šalvěje, 40 g ty-
miánu, 40 g jitrocele, směs jemně rozdrťte  
a uložte do plechovky.

Dávkování a příprava čajů: 1 lžíce směsi 
se přelije 1/4 l vřelé vody, zakryjeme, nechá-
me louhovat 15 minut a pomalu pijeme.

Přeji hezké podzimní dny.
 Dagmar Pechatá

Pohádkové postavičky ze stavebnice 
Lego nyní na hlučínském zámku vystří-
dali mamuti a venuše. Muzeum Hlučín-
ska totiž spustilo výstavu zaměřenou na 
experimentální archeologii. Ta návštěv-
níkovi zábavnou formou přibližuje způ-
sob života pravěkých lidí. Výstavu připra-
vil hlučínský badatel Jiří Sonnek, který 
se nespokojil s tradičním tvrzením učeb-
nic, a tak vytvořil vlastní, experimentálně 
ověřené teorie. Výstava přináší vysvět-
lení jeskynních maleb, ukazuje funkční 
pravěké zbraně, ale také nově formuluje 
funkci záhadných venuší. Ty jsou ostatně 
přehledně prezentovány v originální ve-
likosti, a tak si může návštěvník bezpro-
středně porovnat Věstonickou, Landec-
kou i Willendorfskou venuši. Největším 
lákadlem výstavy je ovšem rozluštění 
úlohy obrazců na náhorní planiněNazca. 
Geoglyfy bývají často připisovány mi-
mozemským civilizacím. Realita ovšem 
mohla být daleko obyčejnější. 

Muzeum Hlučínska

Věrné repliky pravě-
kých venuší lákají 
do Muzea Hlučínska
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Letošního 26. ročníku Plavecké soutěže měst, který se jako obvykle konal první říjnovou 
středu, se zúčastnilo 530 plavců. V kategorii měst do 20. tis. obyvatel, do které Kravaře 
spadají, se zúčastnilo 10 měst z celé republiky. V součtu 250 nejlepších plavců jsme získali 
nádherných 6 564 bodů, což nás vyšvihlo na první místo, čímž jsme obhájili loňské 
prvenství. Účast byla skvělá a plavci podávali excelentní výkony, za což jim patří veliké 
poděkování. Poděkování patří také všem zaměstnancům aquaparku, kteří se zasloužili 
o to, aby soutěž proběhla hladce a všichni účastníci byli maximálně spokojeni. Zapome-
nout bychom neměli ani na naše sponzory, konkrétně paní MUDr. Gabrielu Kerlinovou, 
cukrářství u Pudů a pana Reného Míku, díky kterým jsme mohli naše úspěšné plavce za 
jejich výkony odměnit.

Výše uvedení plavci budou pozváni na zasedání Zastupitelstva města Kravaře, kde jim 
bude slavnostně předána medaile a drobné upomínkové předměty. Celkové výsledky 
rozpracované do všech věkových kategorií budete moci najít na stránkách Aquaparku 
Kravaře v sekci aktuality http://www.aquapark-kravare.cz/aktuality/.
Konečné pořadí všech přihlášených měst v jednotlivých kategoriích naleznete již nyní na 
stránkách české asociace sportu pro všechny v sekci Plavecká soutěž měst – výsledky 
www.caspv.cz/cz/plavecka-soutez-mest/vysledky/.

Aquapark Kravaře

V Plavecké soutěži měst obhájily 
Kravaře loňské prvenství

Jako již tradičně, oceňujeme zvlášť také naše NEJ plavce a nejinak tomu bylo i letos.
Nejrychlejší žena: Karolína Kašná, 18 let, Kravaře dosažený čas 1:08 min.
Nejrychlejší muž: Tobias Kern, 12 let, Kravaře  dosažený čas 1:04 min.
Nejmladší dívka: Linda Kernová, 6 let, Kravaře  dosažený čas 3:04 min.
Nejmladší chlapec:  Šimon Horák, 5 let, Štěpánkovice dosažený čas 5:31 min.
Nejstarší účastnice:  Maria Mochová, 84 let, Kozmice dosažený čas 6:08 min.
Nejstarší účastník:  Antonín Figala, 89 let, Opava  dosažený čas 4:52 min.
  Leo Richter, 89 let, Kravaře  dosažený čas 6:33 min.

Dne 30. září 2017 proběhly v Trojanovicích 
skokové závody, kterých se zúčastnila jezd-
kyně Hřebčína HF Kravaře, Nela Halfarová 
s klisnou Aurou. V kategorii do 70 cm ob-
sadili 3. místo, soutěž do 80 cm ovládli a 1. 
místo míří zásluhou naší reprezentantky do 
Kravař.

Aleš Fiala

Hřebčín HF Kravaře 
slavil úspěch na sko-
kových závodech

Ve čtvrtek 28. září 2017 se na Olšinkách v Kra-
vařích uskutečnilo 6. kolo Alkapet vozataj-
ského poháru svazu chovatelů českého spor-
tovního pony, po kterém proběhly skokové 
závody do úrovně 60 cm a následovalo voza-
tajské finále s výměnou koní pro 4 nejúspěš-
nější vozataje z šesti kol. Z Hřebčína HF Krava-
ře se nejvíce dařilo v kategorii do 18 let Nele 
Halfarové (2. místo finále dvojspřeží do 18 let, 
4. místo finále jednospřeží do 18 let, 3. místo 
v 6. kole poháru, 2. místo skoková soutěž do 
50 cm a 1. místo skoková soutěž do 60 cm), 
Tereze Gibesové (3.místo finále jednospřeží 
do 18 let, 4. místo v 6. kole poháru), Veronice 
Mochové (1. místo skoková soutěž do 50 cm 
a 2. místo skoková soutěž do 60 cm). Dále  
v kategoriích nad 18 let nás reprezentoval Aleš 
Fiala (3. místo finále dvojspřeží nad 18 let,  
2. místo finále jednospřeží nad 18 let, 2. místo 
v 6. kole poháru v jednospřeží). Je nutné vy-
zdvihnout všech 13 dětí z oddílu, které zdárně 
dokončily skokovou kavaletovou soutěž a vy-
hrály ex-aequo. Tato akce se i díky skvělému 
počasí velmi vydařila a navštívila ji spousta 
nadšených lidí, kterým děkujeme za podpo-
ru. Vedení Hřebčína HF Kravaře děkuje Měs-
tu Kravaře za spolupráci s vypůjčením stanů  
a laviček a také všem rodičům, bez jejichž po-
moci by tato akce nemohla proběhnout.  

Aleš Fiala

Uskutečnil se další 
ročník Alkapet voza-
tajského poháru
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V sobotu 16. září 2017 minižáci MFK Kravaře 
reprezentovali naše město na fotbalovém 
turnaji v polském družebním městě Lub-
liniec. Tento turnaj se konal u příležitosti 
otevření tamního sportovního areálu. Sraz 
měli malí fotbalisté i se svými rodiči v 6:15 
hod., neboť je čekala 150 km dlouhá cesta 
do družebního města – polského Lublin-
ce. Rodiče jeli nejen podpořit své děti, ale 
hlavně zajistit dopravu a to bez náhrady za 
cestu, na dané místo. Po příjezdu byli všich-
ni malí hráči, trenéři a rodiče vřele přivítáni 
zastupiteli města Lubliniec a bylo pro ně 
připraveno bohaté pohoštění. Hráči se za-
pojili do slavnostního ceremoniálu, kterého 
se zúčastnili zástupci nejrůznějších složek 
(hasiči, atleti, mažoretky...) města Lubliniec  
a postupně se za doprovodu dechové ka-
pely představovali při pochodu po oválu 
stadionu. Po slavnostním otevření stadio-
nu začal samotný turnaj malých fotbalistů. 
Turnaje se kromě minižáků MFK Kravaře  
a hráčů fotbalové akademie Lubliniec zú-
častnily i další 4 týmy fotbalových akademií 
z polských měst, která mají přes padesát 
tisíc obyvatel. Ale těchto fotbalových gigan-
tů se naši hráči nezalekli a po výborném 
výkonu pod vedením trenéra D. Lehnerta  

a asistenta T. Pchálka a za mohutné podpo-
ry fanoušků – rodičů, získali po 4 vítězstvích 
a jedné remíze na tomto prestižním turnaji 
1. místo. Po vyhlášení výsledků čekala malé 
fotbalisty už jen příjemná zpáteční cesta. 
Hráči si domů odváželi jednak skvělý pocit  

z vítězství, ale také zlaté medaile a pohár 
pro nejmenší tým. Velké poděkování patří 
nejen hráčům za jejich výborný výkon, ale 
taky všem rodičům, kteří se ochotně do této 
akce zapojili.

Trenér D. Lehnert

Obrovský úspěch našich minižáků

T. Pchálek, D. Malý, L. Kaluscha, J. Halfar, J. Urbanec, M. Šťastný, 
P. Cejpek, A. Mikulenka, K. Sentenský, J. Ďuriška, T. Hladký.

V neděli 24. září v Orlové odehrál svoje prv-
ní zápasy tým dorostu. Byly to jeho první 
zápasy vůbec, jelikož dorosteneckou ka-
tegorii máme letos poprvé. Na výjezd jelo 
kompletní složení všech našich dorostenců 
doplněné o 4 hráče z Hradce nad Moravicí, 
se kterými spolupracujeme. V prvním zápa-
se nás čekal tým Rožnova pod Radhoštěm. 
Náš tým měl od začátku viditelnou převahu 

a lepší držení míčku. Zato soupeř hrozil z 
rychlých brejků. Jeden z nich se nám ne-
podařilo uhlídat a soupeř vstřelil první gól. 
Následně jsme zbytečně faulovali a soupeři 
tak nabídli přesilovku, ve které nás opět po-
trestali. Proto první třetina skončila nelicho-
tivým výsledkem 0:2 pro soupeře. Kluci se 
ale zdravě naštvali a v druhé a třetí třetině 
dokázali svou bojovností a zlepšeným vý-

konem v útoku zápas otočit.  Nakonec jej 
vyhráli výsledkem 5:3. V druhém zápase nás 
čekal domácí tým Orlové. Zápas byl zpočát-
ku vyrovnaný, ale postupem času začali být 
lepší domácí. Hráli skvělý technický florbal 
plný přihrávek a střelby. My jsme se bohužel 
nedokázali prosadit a téměř jsme neohro-
žovali jejich branku. Kluci bojovali, ale na 
dobře hrajícího soupeře to nestačilo. Zápas 
skončil zaslouženým vítězstvím domácích 
v poměru 3:0. První zápasy nám ukázaly  
v čem má náš tým nedostatky. Budeme se 
snažit na nich v tréninku zapracovat a být 
tak lepší, silnější tým. Veškeré informace  
o týmech, statistikách, zápasech najdete na 
našem webu WWW.FBCKRAVARE.CZ. 

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

Florbal: Dorost má za sebou první zápasy sezóny 2017/2018

Tým dorostu na zápasech v Orlové.

Výsledky našich zápasů:
S.K. P.E.M.A. KRAVAŘE  5:3  1.FBK ROŽNOV P/R
Góly (A): 2 T.Ševčík (M.Křesťan, A.Stanke), O.Uwíra 
(T.Ševčík), P.Oczka (D.Bada), M.Křesťan (O.Uwíra)

1.FBK EAGLES ORLOVÁ  3:0  S.K. P.E.M.A. KRAVAŘE
Góly:-



Sport strana 19

V sobotu 16. září 2017 se uskutečnil ve farní 
stodole jubilejní 10. ročník turnaje jednot-
livců ve stolním tenise „O pohár faráře“. 
Zúčastnilo se ho celkem 28 hráčů a hráček 
z Kravař, Koutů, Bohuslavic a Komárova.  
V kategorii mužů startovalo 18 hráčů, kteří 
byli rozděleni do 6 základních skupin, ze 
kterých dva nejlepší postupovali do pa-
vouka vítězů, hráči z třetích míst pak ješ-
tě hráli soutěž útěchy. Velmi silná výprava  
z Bohuslavic nakonec obsadila v semifi-
nále 3 místa (J. Hurný, A. Buhla, J. Stoček), 
jedno pak zbylo na zástupce Komárova 
(J. Měch). Celkovým vítězem se stal Jan 
Stoček, který ve finále porazil Jaroslava 
Měcha 3:1 (5,-9,4,8) a mohl si domů od-
vézt zbrusu nový putovní pohár, který při 
příležitosti jubilejního ročníku zakoupil  
o. Daniel Vícha. V utkání o 3. místo zvítězil 
Alois Buhla nad Josefem Hurným rovněž 
3:1 na sety. Na 5. - 8. místě skončili domácí 
zástupci E. Peterek, T. Stráník, J. Nevřela  
a A. Peterek. Soutěž útěchy ovládl další do-
mácí hráč Martin Weczerek. Mezi ženami  
(4 hráčky) byla nejlepší Lucie Dornová.  
V boji o první místo těsně porazila Lenku 
Okruhlicovou (obě z Koutů). Třetí skončila 
Nikol Mrkwová a čtvrtá Lucie Weczerková 
(obě z Kravař). Také vítězka této kategorie 
převzala z rukou vrchního rozhodčího pu-
tovní pohár a všechny účastnice pak drob-
né věcné ceny. V kategorii žáků (6 účast-
níků) prokázal nejlepší formu Michael 
Weczerek, který ve finále porazil Jiřího Ne-
vřelu ml. 3:1. Také jemu byl odměnou nový 
pohár. Třetí místo obsadil Karel Kotzian po 
výhře 3:0 nad Dominikem Peterkem. Uzná-
ní zaslouží i nejmladší hráč turnaje Jan Ne-
vřela (roč. 2011), který se statečně pral i s 
těmi staršími žáky. 
Na závěr se sluší poděkovat všem spon-
zorům turnaje, kteří přispěli jak na občer-
stvení (Mgr. Josef Melecký), tak i za ceny 
(Boženka Muczková, Jana Weczerková, 
farnost Kravaře). Současně děkuji i ženám 
v kuchyni, paní K. Barankové a L. Buličko-
vé, které se staraly o jídlo i pití pro všechny 
přítomné a po turnaji vše uklidily. Díky pa-
tří také Martinu Mrkwovi a CVČ Kravaře za 
zapůjčení stolů a F. Kotzianovi za pomoc 
při převozu stolu z CVČ a uklízení stolů ve 
stodole po turnaji. Byl to opravdu vydaře-
ný turnaj s rekordní účastí a doufejme, že 
příště se výsledkově bude domácím mu-
žům dařit lépe.

Hubert Weczerek

O pohár faráře
 Začátkem září zahájili novou sezonu stolní 
tenisté SK Kravaře a hned po dvou trénin-
cích se vydali k přátelským zápasům na 
Slovensko, když přijali pozvání svých ko-
legů z družební obce Lisková. Po nalezení 
vhodného termínu (9.-10.9.) a ve spoluprá-
ci s Městem Kravaře, které poskytlo auto  
k přepravě, vyrazila skupinka 7 osob v sobo-
tu 9. září brzy ráno vstříc pingpongovému 
dobrodružství. Vedoucí výpravy pan mís-
tostarosta Petr Muczka se ujal řízení vozidla 
a nás 6 hráčů během jízdy spřádalo plány s 
jakou taktikou se pustíme do bojů s našimi 
slovenskými přáteli. Do Liskové jsme do-
razili po deváté hodině a před penzionem, 
kde jsme měli ubytování, nás už čekali zá-
stupci domácích stolních tenistů - předseda 
oddílu Emil a Vlado. Po rychlém rozdělení 
pokojů jsme se hned přesunuli do herny, 
kde nás čekalo nejdříve pohoštění a ofici-
ální přivítání s krátkými proslovy zástupců 
obou družebních obcí. To vše od začátku 
až do konce pak pečlivě zdokumentoval na 
svou kameru nestor místních stolních tenis-
tů a neúnavný dokumentarista všech, nejen 
sportovních akcí v Liskové, pan Frido. Poté 
nastal čas na samotný stolní tenis. Po vzá-
jemné dohodě jsme utvořili dvě družstva 
po třech hráčích a odehráli dvojzápas. Naše  
„A“ družstvo ve složení Josef Juchelka, Evald 
Gebek a Tomáš Vysoudil nakonec uhrálo re-
mízu 5:5, kterou v závěrečné čtyřhře vybojo-
vali Gebek s Vysoudilem. Hůře dopadlo béč-
ko (Maxmilián Szewieczek, Martin Vyležík  
a Hubert Weczerek), které na své soupe-
ře nestačilo a přes snaživý výkon a dobré 
záblesky v určitých fázích zápasu, odešlo 
od stolů poraženo 1:9 (čestný bod uhrál 
Weczerek). Nicméně oba duely splnily svůj 
účel a před zahájením mistrovských zápasů 
nám odhalily nedostatky, na kterých bude 
potřeba ještě zapracovat. Po krátké pře-
stávce jsme si zahráli ještě malý turnaj ve 
čtyřhrách, v kterém dominovali opět domá-

cí. Svůj vliv na to mohl mít i fakt, že na Slo-
vensku se na všech úrovních hraje už pouze 
s plastovými míčky, kdežto u nás hrajeme 
okresní přebory ještě s těmi celuloidovými 
a na plastové nejsme zvyklí. To však nijak 
nesnižuje výkon domácích, který byl už v za-
čátku sezony výborný. Po skončení čtyřher 
a krátkém vyhodnocení s předáváním cen 
jsme se přesunuli do penzionu k osvěžení 
a odpočinku. Odpoledne kolem 16. hodiny 
jsme se znovu všichni sešli, ale tentokráte 
na fotbalovém hřišti, kde následoval pozd-
ní oběd (skvělý guláš) a posezení do večer-
ních hodin, zpříjemněné poslechem hudby 
a vyplněné také soutěží v kopání penalt,  
u které jsme se hodně nasmáli. Zde se  
s námi přišli pozdravit a pobavit také sou-
časný (Jozef Murina) i bývalý (Ján Lauko) 
starosta Liskové, pan místostarosta s man-
želkou a některé další místní osobnosti. 
Byl to krásný a nezapomenutelný večer ve 
společnosti dobrých, skromných a štěd-
rých lidí, s kterými jsme se upřímně radovali  
a cítili se v jejich přítomnosti zkrátka skvěle. 
Tak nějak to zaznělo i v závěrečných řečech 
z obou stran a z té naší současně i pozvá-
ní k nám do Kravař na jaře příštího roku  
k tradičnímu Velikonočnímu turnaji. V ne-
děli po vydatné snídani jsme začali poma-
lu balit tašky, do kterých nám pan starosta 
přidal ještě pár upomínkových předmětů  
a srdečně se ještě jednou rozloučili s ním  
i se zástupci stolních tenistů. I tímto způ-
sobem ještě jednou děkujeme za jejich 
starostlivost, přípravu celého setkání  
a velkou štědrost, kterou nás zahrnuli. Poté 
jsme nasedli do auta a s krátkou zastávkou  
v Lúčkách, kde jsme si prohlédli vodopád 
a navštívili místní Kúpeľe, jsme pokračova-
li k domovu. Na závěr chci poděkovat také 
Petru Muczkovi jako zástupci města Kravaře 
za zprostředkování této akce a bezpečnou 
jízdu autem. 

Hubert Weczerek

Stolní tenisté na Slovensku
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SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY MALÉ  
I VELKÉ ZÁJEMCE NA JIŽ 

TRADIČNÍ  

 

ADVENTNÍ 
     DÍLNU, 

    KTERÁ SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 2. 12. 2017 VE 14.00 HOD. 
VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH 

 
NA JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠTÍCH BUDETE VYRÁBĚT A ZDOBIT ADVENTNÍ VĚNCE, OZDOBY Z PEDIGU, 

VÝROBKY TECHNIKOU PATCHWORK A MNOHÉ DALŠÍ.   
 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO! VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI!  
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www.aquapark-kravare.cz

Koupání 
při svíčkách
3. 11. a 8. 12.
1900 - 2100 h.

Kostelní 2075/28B, Kravaře
tel.: 553 777 591
info@aquapark-kravare.cz

Msto Kravae, CV Kravae a KRP pi Z Kravae
Vás zve na:

SLAVNOSTN 
ROZSVCEN 

VNONHO STROMU
25. LISTOPADU 2017 V 17:00 PED M V KRAVACH

ASTNCI POZOR! 
VEMTE SI S SEBOU ZVONEKY! 

30 Z VS BUDE VYLOSOVNO A OBDR DREEK! 
REGISTRACE ASTNK OD 16:30

VYSTOUP DTSK PVECK SBOR FIALENKA
PIPRAVENY BUDOU TAK DOPISY JEKOVI

NA AKCI PROBHNE TAK VYHODNOCEN SOUTE  
O NEJKRSNJ VNON OZDOBU A ETZ

OBERSTVEN ZAJITNO
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Zbyněk  K u n z  - realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    734 799 234
E-mail       :    kunz@jolkreality.cz  
Web         :    www.jolkreality.cz 

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši

10 %
cca 3.000 Kč 

až
10.000 KčBYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí 

!!!   PLATBA V HOTOVOSTI   !!!

Naše společnost  je výhradním prodejcem 
připravovaného projektu 125 nových bytů 
poblíž  Olomoucké ulice v Opavě :

BYTY :  2kk , 3kk , 4kk a PENTHOUSE

PRODEJ POZEMKU  v KRAVAŘÍCH 
PRODEJ  DOMU  v KRAVAŘÍCH 
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY : 

NOVÝ BYTOVÝ DŮM NA OLOMOUCKÉ ulici v Opavě:

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například : 

JOLK invest s.r.o.
nám. Republiky 496/8 
746 01 Opava

!!!  Předběžné  REZERVACE - již nyní  !!!

. . .  neváhejte nás kontaktovat. 

Kontroly technického stavu a provozu 
kotlů na tuhá paliva 

 

V souladu se Zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

provádím odbornou revizi technického stavu 

kotlů.  
 

 
 

 

 
Od roku 2017 je majitel kotle na tuhá paliva povinen            

na vyžádání předložit doklad o provedení této revize.          

Za neprovedení kontroly nebo nepředložení dokladu 

hrozí pokuta až do výše 20 000 Kč. 
Kontrolu technického stavu a provozu může provádět 

výhradně osoba odborně způsobilá, která byla odborně 

proškolena a disponuje příslušným oprávněním. 

 

 
Dále provádím výměnu kotlů na tuhá paliva a plynových 

kondenzačních kotlů. 

 

Pro více informací mě kontaktujte, prosím: 

 
PETR  LHOTSKÝ 
 
 
telefon: 774 343 546 
 
kotlyrevize@seznam.cz  

 

 

Kontroly technického stavu a provozu 
kotlů na tuhá paliva 

 

V souladu se Zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

provádím odbornou revizi technického stavu 

kotlů.  
 

 
 

 

 
Od roku 2017 je majitel kotle na tuhá paliva povinen            

na vyžádání předložit doklad o provedení této revize.          

Za neprovedení kontroly nebo nepředložení dokladu 

hrozí pokuta až do výše 20 000 Kč. 
Kontrolu technického stavu a provozu může provádět 

výhradně osoba odborně způsobilá, která byla odborně 

proškolena a disponuje příslušným oprávněním. 

 

 
Dále provádím výměnu kotlů na tuhá paliva a plynových 

kondenzačních kotlů. 

 

Pro více informací mě kontaktujte, prosím: 

 
PETR  LHOTSKÝ 
 
 
telefon: 774 343 546 
 
kotlyrevize@seznam.cz  

 

 

KOTLÍKOVÁ DOTACE
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Město Kravaře pořádá 

4. a 5. listopadu 2017 
od 1000  do 1800 hod. (neděle do 1700 hod.)

 zámek Kravaře
Inspirace nejen pro Vaši svatbu...

módní přehlídky svatebních a společenských šatů, pánských obleků a další...
  ukázky svatebního líčení a svatebních účesů        inspirace svatebních tabulí        

soutěže o hodnotné ceny

Mediální partneři: Partneři akce:
Hlavní mediální partner

www.kravare.cz

Generální partner
MĚSTO KRAVAŘE


